Em 01 de março de 2017, a parte demandante firmou contrato com a parte demandada de cartão de crédito (nº XXXX.XXXX.XXXX.XXXX), que é destinado à realização de compras a prazo junto aos estabelecimentos credenciados pela parte demandada (v. contrato anexo).
No dia 13 de maio de 2018, a parte autora realizou compras no cartão de crédito acima identificado, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). No entanto, a difícil situação financeira da parte autora lhe impediu de pagar a integralidade da fatura vencida em 01 de junho de 2018. Somente foi paga a quantia de R$ 300,00 (trezentos reais).
Consequentemente, o valor remanescente de R$ XXXX,XXX (por extenso) sofreu acréscimos fixados no contrato, a saber: